
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 26. maijā         Nr. 15 
 

Sēdi sāk plkst. 13.00, sēdi beidz plkst. 15.00 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

Inese RANDA 

 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Jūlija 

KRŪZĪTE 

 

Sēdē piedalās: 

Violeta KĻAVIŅA 

Inese RANDA 

Ingrīda RIBOZOLA 

Evija ZVEJNIECE 

 

I.RANDA atklāj sēdi un informē, ka ir priekšlikums iekļaut darba kārtībā 

papildus divus darba kārtības jautājumus, kurus izskatīt kā piekto 

un sesto darba kārtības punktu. Aicina balsot par priekšlikumu. 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 

Apstiprināt precizēto darba kārtību. 

Precizētā darba kārtība: 

1. Par koka apsekošanu valsts autoceļa V380 Karva – Jaunlaicene ceļa zemes nodalījuma 

joslā. 

2. [..]. 

3. Par koku apsekošanu Tempļakalna parkā Gaisa trošu ceļa teritorijā. 

4. Par koku ciršanu valsts autoceļa V390 Kolberģis – Ponkuļi ceļa zemes nodalījuma joslā. 

5. Par koka ciršanu valsts vietējā autoceļa V377 nodalījuma joslā. 

6. Par koku valsts reģionālā autoceļa P39 Alūksne – Ape nodalījuma joslā.  

 

Sēde 2. jautājumā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 27. panta ceturto 

daļu. Sēdes slēgtajā daļā tiks izskatīti iesniegumi par 

privātīpašumā augošu koku ciršanu. 

 

 

1. Par koka apsekošanu valsts autoceļa V380 Karva – Jaunlaicene ceļa zemes 

nodalījuma joslā  

Ziņo: I.RANDA 



2 

 

Iesniedzējs (ziņotājs) Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi” 

Vidzemes reģionālā nodaļa 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

10.05.2025. Nr. ANP/1-35/25/1663 

 

Izteiktais lūgums Lūdz izvērtēt un saskaņot bojātā un bīstama koka nozāģēšanu, kas 

atrodas valsts vietējā autoceļa V380 Karva – Jaunlaicene ceļa zemes 

nodalījuma joslā. 

Situācijas apraksts Komisija 26.05.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka valsts 

vietējā autoceļa V380 Karva – Jaunlaicene ceļa zemes nodalījuma joslā 

(kadastra apzīmējumu 3660 002 0299) aug 1 (viens) bojāts parastais 

ozols ar stumbra apkārtmēru 2,80 m, koka stumbra žāklē starp diviem 

galotnes zariem 2 m dziļa plaisa, kas liecina par paaugstinātu lūšanas 

risku. 

Fotofiksācija 

 
Slēdziens Izvērtējot koka fizisko stāvokli, tā atrašanās vietu – pie ceļa braucamās 

daļas, Komisija atzīst koku par bīstamu, un uzskata, ka ir nepieciešama 

koka nociršana. 

Sakarā ar to, ka koka apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla 

pārsniedz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 

“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 1. pielikumā noteikto 

apkārtmēru (Nr.16 Parastais ozols Quercus robur – 2,4 m) un 

pamatojoties uz šo noteikumu 4.11. un 19. punktu, nepieciešams 

saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu koka ciršanai valsts 

vietējā autoceļa V380 Karva - Jaunlaicene nodalījuma joslā, 

Jaunlaicenes pagastā, Alūksnes novadā, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 3660 002 0299.  

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 

 

Pieprasīt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu par viena parastā ozola nociršanu valsts vietējā 

autoceļa V380 Karva – Jaunlaicene nodalījuma joslā. 
 

 

2. [..]  

 

 



3 

 

3. Par koku apsekošanu Tempļakalna parkā Gaisa trošu ceļa teritorijā 

 

Situācijas apraksts Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisija 

(turpmāk – Komisija) 26.05.2025. Tempļakalna parkā, Gaisa trošu ceļa 

teritorijā, Alūksnē, Alūksnes novadā (kadastra apzīmējumu 3601 007 

0501) apsekoja kokus, kas var radīt apdraudējumu Gaisa trošu ceļa 

infrastruktūrai. 

Komisija konstatēja, ka Gaisa trošu ceļa infrastruktūras apdraudējumu 

var radīt 7 (septiņi) koki – 3 (trīs) apses ar stumbru apkārtmēriem 

1,68  m, 2 m un 1,80 m, kļava ar stumbra apkārtmēru 1,20 m, 2 (divas) 

egles ar stumbru apkārtmēriem 1,50 m un 1,20 m, un priede ar stumbra 

apkārtmēru 1,95 m.  Priedei pie sakņu kakla bojājums ar trupes 

pazīmēm. 



4 

 

Fotofiksācija 

 



5 

 

Slēdziens Komisija piekrīt koku nociršanai. 

Sakarā ar to, ka priedes apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla 

pārsniedz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 

“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi) 

1. pielikumā noteikto apkārtmēru (Nr. 13 Parastā priede Pinus 

sylvestris – 1,50 m) un pamatojoties uz šo noteikumu 4.11. un 

19. punktu, nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes 

atzinumu par 1 (vienas) parastās priedes nociršanu Tempļakalna parkā, 

Gaisa trošu ceļa teritorijā, Alūksnē, Alūksnes novadā, zemes vienībā 

ar kadastra apzīmējumu 3601 007 0501.  

Pamatojoties uz Noteikumu 4.3. un 18. punktu un ņemot vērā, ka koki 

atrodas valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Alūksnes 

pilsētas vēsturiskais centrs” (valsts aizsardzības Nr. 7424) teritorijā un 

valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa “Alūksnes muižas apbūve” 

(valsts aizsardzības Nr. 2678) aizsardzības zonā, nepieciešams saņemt 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinumu par koku nociršanu 

pašvaldības īpašumā Tempļakalna parks, Gaisa trošu ceļa teritorijā, 

Alūksnē, Alūksnes novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

3601 007 0501.  

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 

 

Pieprasīt Dabas aizsardzības pārvaldes un Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinumus 

par koku nociršanu pašvaldības īpašumā Tempļakalna parks,  

Gaisa trošu ceļa teritorijā, Alūksnē, Alūksnes novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

3601 007 0501. 

 

4. Par koka ciršanu valsts vietējā autoceļa V390 Kolberģis – Ponkuļi ceļa zemes 

nodalījuma joslā 

 

I.RANDA informē, ka Alūksnes novada pašvaldībā 13.05.2025. ir saņemts Dabas 

aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas 13.05.2025. atzinums 

Nr. 3.11.2./3003/2025 - N, reģistrēts Alūksnes novada pašvaldībā ar 

Nr. ANP/1- 35/25/1701. Atzinumā norādīts, ka pieprasījumā norādītās parastās 

kļavas Acer platanoides ar stumbra apkārtmēru 2,63 m nociršana ceļa nodalījuma 

joslā ir pieļaujama.  

Ziņo, ka 28.04.2025. Komisija apsekoja arī 1 (vienu) āra bērzu (Betula pendula) 

ar stumbra apkārtmēru 1,60 m, 2 (divus) trauslos vītolus (Salix fragilis) ar 

stumbru apkārtmēriem 1,90 m un 1,80 m, un savā slēdzienā norādīja, ka 

Komisijas ieskatā, izvērtējot koku fizisko stāvokli, atrašanās vietu – tieši pie 

brauktuves, koki ir atzīstami par bīstamiem, un nepieciešama to nociršana. 

Aicina komisiju balsojot pieņemt lēmumu. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/17 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

5. Par koka ciršanu valsts vietējā autoceļa V377 nodalījuma joslā 

 

I.RANDA informē, ka 16.04.2025. Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības

 komisija (turpmāk - Komisija) apsekoja dabā valsts vietējā autoceļa V377 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/0206/17_LVC%20V390.docx


6 

 

teritoriju un konstatēja tajā bojātus kokus – parasto kļavu ar stumbra apkārtmēru 

2,99 m un parasto gobu ar stumbra apkārtmēru 2,35 m.   

 Parastās kļavas stumbra apkārtmērs pārsniedza Ministru kabineta noteikumu Nr. 

309 1. pielikumā noteikto apkārtmēru, līdz ar to, Komisija pieprasīja Dabas 

aizsardzības pārvaldes atzinumu. 

 09.05.2025. Alūksnes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) tika saņemta 

Dabas aizsardzības pārvaldes 09.05.2025. vēstule Nr. 3.11.2/2784/2025-N, 

reģistrēta Pašvaldībā 09.05.2025. ar Nr. ANP/1- 35/25/1660, kurā norādīts, ka 

veicot 08.05.2025. Ceļa nodalījuma joslas apsekojumu parastās kļavas dobumā 

pie sakņu kakla konstatēti bezmugurkaulnieku ekskrementi, kas liecina par 

aizsargājamu sugu potenciālu klātbūtni kokā, bet sugas konstatēšanai 

nepieciešama padziļināta analīze. Komisija par to informēja Valsts SIA “Latvijas 

Valsts ceļi”. 

  10.05.2025. attiecībā uz parasto gobu Komisija pieņēma lēmumu 

Nr. APSK/1- 8.10/25/14. 

Ziņo, ka 23.05.2025. Pašvaldībā saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes vēstule 

Nr. 3.11.2/3334/2025-N (reģistrēta ar Nr. ANP/1-35/25/1844), kuras atzinumā 

norādīts, ka parastās kļavas Acer platanoides ciršana Īpašumā ir pieļaujama, ja 

nav iespējams veikt ar koka nociršanu nesaistītus apsaimniekošanas pasākumus 

un saglabājot vismaz stumbra lejasdaļu (līdz asu dalīšanās vietai), kas ļautu 

saglabāt dzīvotni marmora rožvabolei un tikai pēc Sugu un biotopu aizsardzības 

likuma 14. pantā noteiktās atļaujas saņemšanas. Pārvalde iesaka koka sakopšanu 

un tā stāvokļa novērtēšanu uzticēt sertificētam kokkopim (arboristam). 

Aicina Komisiju sagatavot atbildi Valsts SIA “Latvijas Valsts ceļi”, nosūtot arī 

Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Sagatavot un nosūtīt atbildi Valsts SIA “Latvijas Valsts ceļi”. 

 

6. Par koku valsts reģionālā autoceļa P39 Alūksne – Ape nodalījuma joslā 

 

I.RANDA aicina ziņot V.KĻAVIŅU 

V.KĻAVIŅA informē, ka 14.05.2025. ir saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes atbildes vēstule 

Nr. 3.11.2/3016/2025-N (reģistrēta Alūksnes novada pašvaldībā ar 

Nr. ANP/1- 35/25/1709) uz 22.04.2025. Alūksnes novada pašvaldības 

iesniegumu (Nr. ANP/1-35/25/715) par atļauju viena dabas pieminekļa – 

aizsargājama koka (dižkoka) parastās priedes nociršanai valsts reģionālā autoceļa 

P39 Alūksne – Ape nodalījuma joslā, Alsviķu pagastā, Alūksnes novadā.  

Savā vēstulē Dabas aizsardzības pārvalde norāda, ka nekustamā īpašuma 

īpašnieks ir VSIA “Latvijas Valsts ceļi” un Alūksnes novada pašvaldības 

iesniegums atstāts bez virzības. Ziņo, ka 19.05.2025. ir nosūtījusi e-pastu [..], 

informējot par Dabas aizsardzības pārvaldes atbildi par priedes ciršanu autoceļa 

P39 nodalījuma joslā.  

 

Informācija pieņemta zināšanai. 

 

Sēdi beidz plkst. 15.00  

 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  I.RANDA 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  J.KRŪZĪTE 



7 

 

Komisijas locekļi    (personiskais paraksts)  V.KĻAVIŅA 

(personiskais paraksts)  I.RIBOZOLA 

(personiskais paraksts)  E.ZVEJNIECE 

 

     


